preoțime a controla cu rigoare propaganda sectarilor și despre toate abuzurile și abaterile dela aceste dispozițiuni să facă imediat arătare la pretura concernentă și să raporteze și protopopului tractual; iar dacă arătarea făcută n'ar avea rezultatul dorit, să se raporteze Consistorului.

Arad, la 5/18 Martie 1924.

Joan J. Papp m. p.
Episcop.

Nr. 582/1924.

Comunicat.

Asociația de editură: «Uniunea culturală bisericească din Chișinău (Basarabia)», ne aduce la cunoștință, că a scos de sub tipar a doua lucrare «Șase cuvântări despre natură», traducere de P. S. Episcopul Nicodem.

Sunt foarte instructive, convingătoare și captivante asemănările dintre feluritele schimbări ale anotimpurilor și puterea dumnezească.

Cuvântările acestea pot sluji ca model pentru cuvântătorii noștri bisericești, mai ales pot fi întrebuițate cu succes pentru luminarea poporului și întărirea lui în puterea și credința lui Dumnezeu.

Le recomandăm Onoratei preoțime cu toată căldura.

Costul e de 10 Lei exemplarul.

Arad, la 16/29 Martie 1924.

Joan J. Papp m. p.
Episcop.

Concordatul.

Lumea românească a fost din nou alarmată de fantoma Concordatului.

Era pe cale să închee cu papa așa zisul Concordat, prin ce romano-catolicii dela noi, în număr de 3 milioane și ceva ar dobândi unele privilegii față de celelalte culte minoritare din patria noastră.

Giurgiu.

5. Distribuire de cărți religioase-morale din Biblioteca „*la și celește*“ elevilor dela școala de ucenici din Hălmațiu.

6. Casele culturale și organizarea lor conf. liberă de prezb. C. Lazăr.

7. Cuvânt de incheiere de prezidentul despărțământului.

Din ședința comit. desp. dela 14/27 Martie 1924.

Protoiereu C. LAZĂR, s. s.
preș. despărțământului.

Convocare.

În conformitate cu dispozițiunile §-lui 5 din „Regulamentul pentru organizarea despărțământelor“ a Asociației Clerului „Andrieu Șaguna“ convocăm *adunarea ordinară pe 2/15 Aprilie 1924* la centrul protopopiatului, cu următoarea ordine de zi:

In ziua primă:

1. Chemarea Duhului Sfânt la oarele 9 a. m;
2. Cuvântarea de deschidere a prezidentului;
3. Raport despre activitatea cercurilor religioase;
4. Raport asupra activității despărțământului;
5. Raportul cassariului și incassarea cotizației lor;
6.

În internul nostru cu reflecte de lumină și se-

ninătate sufletească, ne vom re'ntoarce la căminurile noastre, pentru continuarea și împlinirea apostolatuului în mijlocul credincioșilor noștri, coborând și în inimile lor împărăția lui Dumaezeu.

Arad, din ședința comitetului despărțământului ținută la 14/27 Martie 1924.

Iancu Ștefănuț,
prezident.

Dr. Ioan Felea,
secretar.

POȘTA REDACȚIE.

Părintele Draia. Să facem distincție, eu nu am scris în articolul înpricinat de Sf. Ta despre Stamatia ca persoană, căci nici nu-l cunoașteam. Ci am scris despre poeziile sale, cari de fapt au un fond religios pronunțat și ar fi bine ca să fie imitat și de alți poeți.

2719/1923 și aplacidarea Ocolului silvic din Șe-biș, se vor vinde pe calea licitației publice 74 (șaptezeci și patru) fire de stejar (goron) în grosime dela 30—70 cm. mare parte lemne de construcție, din pădurea bisericeii din *Cristești* pprezbiteratul Hălmațiuului.

Licitatia se va ținea în *ziua de Joi 4/17 Aprilie 1924. orele 2 $\frac{1}{2}$ dm. în școala de stat deacolo.*

Prețul strigării face Lei 22,000. Amatori înainte de începerea licitației vor depune cauție de 10% din prețul desus; după terminarea licitației îndată se va incheia contract cu cumpărătorul, care a oferit mai mare preți, care contract pentru dânsul e valabil imediat după subscriere, iar pentru comuna bisericească după aprobarea lui prin Consistorul diecezan din Arad.